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Abstrakt

Při poskytování zdravotní a sociální péče někdy dochází k omezení svobody člověka ve smyslu

volnosti pohybu s cílem zabránit ohrožení života nebo zdraví osob. Podle okolností se jedná o více či

méně invazivní postup – někdy okamžitý, silový a zasazený do situace konfliktu a zvládání agrese,

jindy spíše dlouhodobý ošetřovatelský, například zaměřený na snížení rizika pádu. S použitím

omezení je spojeno riziko významných negativních účinků pro zdraví pacienta/klienta. Proto je

některými autory zpochybňována etičnost i legálnost jejich použití a je označováno za nelidské

a ponižující zacházení. Nejrozšířenější je však přístup omezení připouštějící, jako postup ultima ratio

za splnění zásady nezbytnosti a subsidiarity. V České republice neprobíhá dostatečná veřejná ani

odborná debata a používání omezovacích postupů není předmětem státní kontroly. Monitoring

dodržování lidských práv osob držených v zařízeních zdravotních a sociálních služeb přináší poznatky

o nadužívání restrikcí.

Cílem této disertační práce je identifikovat a rozpracovat etické aspekty omezení volného pohybu

člověka přijímajícího péči v instituci. Prvním krokem je shrnutí a analýza výstupů čtyř významných

aktérů v oblasti ochrany zranitelných osob. Druhým je rozpracování takto získaných zjištěných okruhů

problémů. Řeším, co je to omezení, co plyne z principů nezbytnosti a subsidiarity, otázku přípustnosti

omezení a individuální odpovědnost pečujících a dalších aktérů poskytování péče v institucích.

Klíčová slova: etika, etika aplikovaná, etika principy, prostředky omezovací, právo lidských práv,

restrikce pohybu, služby sociální, služby zdravotnické

Abstract

In the course of providing social and health care, the providers on occasions resort to measures

which limit the person's freedom of movement with the aim to prevent a harm to their life or health.

Depending on the circumstances it involves a more or less invasive intervention – sometimes it is

immediate and includes use of force in the situation of conflict and aggression management, other

times it is rather a long-term nursing practice, for instance focused on fall prevention. Restraining is

connected with the risk of considerably negative effects on health of a patient/service user. Therefore

some authors doubt whether the use of restrictive intervention is ethical and lawful, and it is seen as

inhuman and degrading treatment. Nevertheless, the most widespread approach accepts restrictive

interventions as a measure of last resort (ultima ratio) providing that the principles of necessity and

subsidiarity are respected. In the Czech Republic the public and professional debate is not sufficient

and the use of restrictive interventions is not subjected to the state inspection. The human rights

monitoring of persons held in health and social care institutions reports cases of restrictions overuse.
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The aim of this doctoral thesis is to identify and analyse the ethical aspects of restriction of free

movement of a person who receives care in an institution. Firstly, it summarises and analyses the

work of four prominent authorities in the field of protection of vulnerable persons. Secondly, it

elaborates the challenging issues that arise from the analysis. I deal with questions what the

restrictive measure is, what consequences of the principles of necessity and subsidiarity are, the

question of admissibility of restraining and the individual responsibility of care professionals and

other participants in the provision of institutional care.

Key words: ethics, ethics applied, ethics principles, means of restraint, human rights law, restriction of

free movement, services social, services health-care
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Úvod

Při poskytování zdravotní a sociální péče někdy dochází k omezení svobody člověka ve smyslu

volnosti pohybu s cílem zabránit ohrožení života nebo zdraví osob. Podle okolností se jedná o více

či méně invazivní postup – někdy okamžitý, silový a zasazený do situace konfliktu a zvládání agrese,

jindy spíše dlouhodobý ošetřovatelský, například zaměřený na snížení rizika pádu. Některé postupy

jsou pro tento účel speciálně vyvinuté (tzv. omezovací prostředky), jinak jde většinou

o ošetřovatelské postupy nebo farmakoterapii, které v konkrétních okolnostech také omezují volnost

pohybu. Z hlediska průběhu péče je omezení spíše okrajové téma, které má ale zvláštní citlivost kvůli

nebezpečí řady negativních vedlejších důsledků, včetně zásahu do důstojnosti pacienta/klienta

a zranění jeho i pečujících, a kvůli nebezpečí zneužití. Lidé, kteří omezení zažili, mluví o ponížení,

strachu a bolesti. Pečující se necítí komfortně, když při prováděných úkonech riskují zdraví vlastní

i pacienta, musí překonávat jeho vůli a následně čelit kritice za přílišnou restriktivnost.

Odborné a právní standardy vyžadují, aby k omezení volného pohybu docházelo jen v nezbytných

případech a za splnění principu subsidiarity a přiměřenosti, jinak hrozí závažný neoprávněný zásah

do integrity člověka. Oficiální autority v oblasti poskytování zdravotních a sociálních služeb v České

republice – ministerstva a představitelé poskytovatelů – charakterizují českou realitu jako souladnou

s těmito zásadami a tématem omezení se příliš nezabývají. Monitoring zacházení v zařízeních

zdravotních a sociálních služeb však přináší poznatky o tom, že omezování se především

z provozních důvodů a kvůli nedostatku méně omezujících alternativ nadužívá a že naplňování

oficiálních standardů není v praxi reálné. Některé lidskoprávní přístupy označují použití omezení

dokonce za špatné zacházení nebo přímo mučení. Česká republika byla v souvislosti s omezovacími

prostředky v roce 2012 shledána Evropským soudem pro lidská práva odpovědnou za porušení

zákazu nelidského a ponižujícího zacházení, a to kvůli způsobu jejich použití. Odborná reflexe těchto

konfliktů není dostatečná, spíše převládá mlčení nebo přístup založený na emocích. Očím veřejnosti

je péče, při níž k omezování dochází, skryta, neboť se odbývá v institucích typu psychiatrické

nemocnice nebo domova pro osoby se zdravotním postižením, a její příjemci a namnoze i pečující

patří mezi společností marginalizované skupiny. Pozornost vzbuzují pouze zprávy z černé kroniky,

jako například úmrtí pacienta v souvislosti s omezujícím opatřením, nebo napadení pečujícího.

To jsou základní východiska pro tuto disertační práci, jež má za cíl identifikovat a rozpracovat etické

aspekty omezení volného pohybu člověka přijímajícího institucionální péči. Téma jsem zvolila proto,

že mě po léta provokuje onen kontrast velké rizikovosti pro důstojnost člověka (pacienta/klienta

i pečujícího) na straně jedné a malé pozornosti odpovědných orgánů na straně druhé. Jako právník

s respektem k teorii lidských práv zvlášť negativně pociťuji, když pečující nemohou postupovat
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v souladu s právními principy. Pohled etiky jsem zvolila proto, že péče je navýsost vztahová a osobní

záležitost a právo není a ani nemůže být jediným určujícím normativním rámcem. Právo a etika však

mají společné hodnotové zakotvení, jež může jejich pohled sladit.

Tato disertační práce je teoretická, vycházející z analýzy relevantních dokumentů, a má čtyři části.

V krátké části Omezení volnosti pohybu člověka při poskytování péče představuji jednak omezovací

opatření a jednak realitu jejich používání v České republice.

Druhá část, Čtyři přístupy k omezení volnosti pohybu, je stěžejní tím, že její závěry jsou východiskem

pro zbytek textu. K problému omezení volnosti pohybu při poskytování péče existují různé přístupy.

Já shrnuji a analyzuji výstupy čtyř významných aktérů v oblasti ochrany zranitelných osob: Alzheimer

Europe, Evropského soudu pro lidská práva, Evropského výboru pro zabránění mučení a nelidskému

či ponižujícímu zacházení nebo trestání (CPT) a Mental Disability Advocacy Center. Výběr vychází

jednak z toho, že jejich činnost má nebo může mít konkrétní dopady na praxi v České republice,

a jednak jsou to po mém soudu jediné autority, které zaujímají k vytyčenému tématu komplexní,

na hodnotách založené stanovisko. Na závěr z problémů a dilematických situací, jež tyto autority

pojmenovávají, abstrahuji ty, z nichž vysvítají etické aspekty omezení při poskytování péče.

Třetí část, Přípustnost omezení, řeší klíčovou otázku, zda je eticky přípustné omezit volný pohyb

pacienta/uživatele péče. Při jejím promýšlení se ukázalo jako nezbytné nejprve postavit najisto, co je

to vlastně omezení, a vymezit, co významného plyne z principů nezbytnosti a subsidiarity, které

rezonovaly v argumentaci u všech čtyř zkoumaných přístupů jako předpoklady pro připuštění

používání omezení. Při vlastním řešení otázky přípustnosti se držím teorie principialismu.

V poslední části, Individuální mravní hledisko, chci dát do správných souvislostí všechny fenomény,


[…]


i veřejného ochránce práv se na úrovni ministerstev i mezi odborníky mlčí o vysoké míře používání

omezujících postupů ve zdravotní a sociální péči. Plody mlčení jsou hořké – mimo jiné vázne diskuse
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o etických dilematech pečujících a vyhrocuje se kritika institucí a psychiatrické péče, a to i s použitím

právní kategorie „mučení“.

Pečující profesionálové čelí v souvislosti s používáním omezujících opatření konfliktům a dilematům,

například dilematu autonomie versus bezpečí pacienta/klienta a konfliktům plynoucím z práce

v prostředí, kde je rozšířena praxe rozporná s odbornými standardy. Pokud pečující nejedná

v souladu s hodnotami a ideály své profese, ztrácí svou profesionální integritu. Etický postoj

vyžaduje, aby pečující tyto tlaky ustál a v případně nutnosti i zaujal a veřejně vyjádřil kritický postoj

k poměrům, které panují na daném pracovišti.

Rozhodla jsem se neredukovat téma jen na zdravotní oblast, byť jí v argumentaci věnuji více

prostoru, a to především péči psychiatrické. Věřím totiž, že východiska a hodnoty jsou stejné ve všech

druzích péče, tedy i v té sociální, a že řada myšlenek z oblasti zdravotnické etiky je do sociální péče

přenosná. Ukazuje se, že v některých ohledech je sociální sféra napřed, především co se týká

systémové odpovědi na potřebu snižovat používání restrikcí, ovšem v praxi poskytování péče je

patrně stejně zanedbaná. Častými odkazy na etické závěry Alzheimer Europe ukazuji, že právě

stanovisko, jež v sobě integruje pohled na péči sociální i zdravotní a pohled profesionálních

pečujících, pacientů/klientů i jejich blízkých, považuji za věrohodné a nosné.

Přínosy mé práce mohou být spatřovány tři. Jednak jsem k tématu omezovacích opatření

shromáždila řadu podkladů a dokázala, že se jedná o téma, jehož mravní a právní reflexe může být

rozvíjena. Není pravda, že není o čem diskutovat, že jde o technickou záležitost, nebo že lidskoprávní

reflexe je vzdálená práci pečujících. Přičemž výstupy Výboru CPT a Evropského soudu pro lidská

práva nemají dosud v České republice adekvátní odezvu – nejen na úrovni politické, ale ani odborné.

Proto jsem jim věnovala velký prostor ve formě komentáře a dokazuji, že jejich hodnotový základ

a zároveň východisko „působíme v reálném světě“ je činí velmi vhodnými pro argumentaci pečujících

i organizátorů sociálních a zdravotních služeb pro zlepšení současných podmínek v České republice.

V práci také používám řadu výstupů veřejného ochránce práv, které jsou velmi propracované

a vycházející z poznatků z první ruky o poskytování péče na místech omezení svobody. Není mi

známo jiné komplexní představení těchto unikátních zpráv.

Zadruhé, zabývala jsem se různými, až protikladnými přístupy k omezování volného pohybu a nalezla

možnou cestu k jejich uplatnění bez vzájemného vyvracení. Za určitých okolností je oprávněné

omezující postupy použít a za určitých okolností je namístě je odmítnout. Radikální odmítnutí

omezení přichází od MDAC a Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením a je

pravděpodobné, že jejich představitelé možnost kompromisu nevidí. Já se domnívám, a v části

o přípustnosti omezení jsem to vysvětlila, že při rozumném a systematickém rozvinutí předpokladů

pro užití omezení až jako prostředku ultima ratio a tedy se spravedlivým přístupem k zajištění péče

i pro marginalizované skupiny potřebných je eticky přípustné omezení použít, a přitom se tím
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nezpronevěřit ani ochraně před špatným zacházením, ani ohledu na dobro, autonomii a důstojnost

člověka.

Zatřetí, jednoznačně identifikuji různou odpovědnost jednotlivých aktérů – pečujících, vedoucích

ošetřujících týmů (začasté lékařů), vedení organizací a představitelů systému. Neříkám nic nového –

právě MDAC se obrací především na ministerstva a vládu a ostatně i Výbor CPT a Soud představují

výzvu právě pro vlády států. Ve své práci ale identifikuji odpovědnost nejen právní,

či mezinárodněprávní, ale také individuální mravní, a formuluji její konkrétní předmět: uplatnění

principu nezbytnosti a subsidiarity v praxi. Nalézám oblasti, kde je toto téma zanedbáno (signály

z nejvyšších míst, právní pravidla pro používání omezujících postupů a jejich výklad, veřejná

a odborná diskuse, kultura na pracovišti, snižování negativních důsledků institucionálního způsobu

poskytování péče, systematické úsilí vedení organizací i aktérů systému o snižování potřeby omezení

používat, etické zacházení s pečujícími). K naplnění principu nezbytnosti a subsidiarity je zapotřebí

úsilí, jinak je pouze prázdnou frází a je podkopána etická přípustnost omezení. V České republice

se princip nezbytnosti v současné době uplatňuje především na úrovni jednotlivých pečujících nebo

týmů. Poskytovatelé jej uplatňují jen někteří a na systémové úrovni jde pouze o izolované počiny.

Etika poskytování péče by tedy neměla mít pouze perspektivu pečujícího člověka. To také není nic

nového a já významně čerpám z již propracované etiky v institucionálním prostředí. Ve své disertaci

chci přesvědčit, že v oblasti omezení volnosti pohybu při poskytování péče dobrá péče přímo vychází

z odpovědného přístupu lidí působících ve vedoucích pozicích pečujících organizací i aktérů systému.

To stejné platí o integritě a etickém postoji pečujících: i ten musí být podporován a umožněn. Prostor

pro individuální mravní postoj pečujících, tedy jejich aplikování etiky, je kvůli stávajícím systémovým

nedostatkům opravdu velký.
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