Lukasová M. Etické aspekty omezení člověka ve volnosti pohybu při poskytování sociální a zdravotní péče, FHS UK disertační práce v oboru Aplikovaná etika, 2018

#### Oponentský posudek

Maarie Lukasová si jako téma své disertační práce zvolila mimořádně aktuální a závažnou problematiku omezovacích prostředků, které nedovolují běžný a žádoucí pohyb osob v institucích, které poskytují buď sociální, nebo zdravotní péči. Autorka se uvedenou problematikou dlouhodobě profesně zabývá, protože pracuje jako právnička v Kanceláři veřejného ochránce práv. Má i řadu zkušeností, jak se omezovací prostředky používají v praxi, neboť se opakovaně účastnila celé řady kontrolních šetření v institucionální péči v ČR. Měla možnost i mezinárodního srovnání v předmětné věci, protože zastupuje Českou republiku v Evropském výboru pro zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání a participovala i šetření v dalších státech Rady Evropy. Je tedy plně kompetentní zpracovat problematiku omezovacích prostředků vědeckým způsobem s důrazem na etické konsekvence.

M. Lukasová odevzdala svoji disertační práci v rozsahu 238 stran (z toho 14 stran bibliografických odkazů). Nechybí žádná z povinných náležitostí, tj. prohlášení o samostatném vypracování disertace a abstrakt s klíčovými slovy, stejně jako nepovinné poděkování. Autorka pracovala také s poznámkovým aparátem. Seznam literárních zdrojů je obsáhlý a dokumentuje autorčinu výbornou znalost validní české i zahraniční literatury. Předloženou disertaci jsem pečlivě přečetla. Je napsána pěkným odborným, převážně právnickým, jazykem. Přesto k ní mám některé připomínky.

### A. Připomínky formálního rázu

Abstrakt je de facto opakováním pasáží z úvodu. Je v něm sice uveden cíl práce, ale chybí, k jakým závěrům autora dospěla a co je tedy základním přínosem její vědecké práce.

Autorka zvolila tzv. průběžné odkazování (což je akceptovatelné), ale na četných místech chybuje v číselné řadě. Pro ilustraci uvádím jen některé:

str. 42: odkaz 26, na str. 43 navazuje 29 a opět 26

Podobně na str. 45: 26,11, následovaný na str. 46 odkazem 29. Str. 110: 56, 9, 26 a na další straně pokračuje 4 a 58. Str. 125: 59, 26, 65.

Poněkud překvapuje, že text není zarovnán do bloku (pravá strana). Autorka chybuje v psaní velkých a malých písmen, např. opakovaně Ministerstvo zdravotnictví (správně malé m, přestože se velkým M píše jen v případě plného názvu, tedy i s ČR).

Úsměvné (ale nepodstatné) je používání některých, v lékařském prostředí neustálených obrátů, např. na str. 56 posled. ř. „předepsal hospitalizaci“.

### B. Připomínky věcného rázu

Předložená disertace má teoretický charakter, i když pro ilustraci obsahuje i některé převzaté kazuistiky a osobní postřehy. Jako hlavní cíl si autorka stanovila "identifikovat a rozpracovat etické aspekty omezení volného pohybu člověka v institucích poskytujících sociální a zdravotní péči".

Celý text je rozdělen do čtyř základních a dále dělených částí, resp. kapitol. První dvě části jsou podrobným popisem dokumentů čtyř významných nadnárodních společností, které se tématem omezení volnosti pohybu

zabývají, tj. Alzheimer Europe, Evropský soud pro lidská práva, Evropský výbor pro zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (CPT) a Mental Disability Advocacy Center. Autorka nezapře svou právní erudici: skvěle se orientuje v dokumentech uvedených společností a používá „právní jazyk“, který je ovšem neprávnikům (tedy i mě jako oponentce) poněkud vzdálený. Nejen proto však považují prezentace některých závažných dokumentů, např. Doporučení Výboru CPT pro ČR, za zbytečně rozsáhlé (str. 74).

Třetí část s názvem Přípustnost omezení cílí na problematiku omezení volného pohybu z etického hlediska. Autorka promýšlí obsah pojmu omezení, principy nezbytnosti a subsidiarity s respektem k výše uvedeným čtyřem přístupům, a teorii principialismu.

Také čtvrtá část má avizovaný etický charakter. Pod názvem Individuální mravní hledisko dává do souvislosti jevy, které mají vliv na omezování pohybu pacientů/klientů. Chválím především pojednání o autonomii a spravedlnosti, o principu dvojího účinku s pěkným rozbořem opomíjených intencí, o individuálním mravním hledisku a perspektivách jednotlivce. V celé čtvrté části autorka odkazuje formou příkladů i delších teoretických pojednání zejména na neuspokojivou praxi v psychiatrických zařízeních a poměřuje ji zejména doporučeními Alzheimer Europe, protože v nich je „etická argumentace relativně rozšířená“ (str. 105). Samozřejmě, jak autorka správně píše, lze doporučení uvedené organizace aplikovat nejen na péči o nemocné s demencí, ale i na další skupiny (nejen psychicky) nemocných, které jsou ohroženy omezeními v pohybu. Autorka v některých částech textu uvádí také neutěšenou situaci zdravotně znevýhodněných osob, ale i

děti ohrožených násilím v rodinách či šikanou ve škole (str. 53), dále rizika omezení na záchytných stanicích (návykové látky) (str. 55) a dokonce i na stanicích policejních. Z koncepčního hlediska by bylo patrně vhodnější, zvolené téma zúžit na nemocné s demencí, případně na „všechny“ psychicky nemocné. V takovém případě by favorizace doporučení Alzheimer Europe byla opodstatněná. Právě proto, že doporučení Alzheimer Europe nejsou univerzální, bylo by interpretačně vhodnější, použít doporučení dalších tří uvedených autorit v případech „jiných“ než geriatrických a gerontopsychiatrických nemocných.

Ve stručném závěru autorka konstatuje, že vytýčený cíl splnila, s čímž lze souhlasit. Zejména ve třetí a čtvrté části prokazuje, že se dobře orientuje v důležitých etických problémech. Cení si toho, že mj. seznámila nejen s pracemi Jana Sokola, D. Černého, ale také P. Zimbarda a Gawndeho.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka opakovaně konstatuje, že Alzheimer Europe se důsledně opírá o koncepci lidských práv, neboť je na nich „hodnotově založena“. To je jistě pravda, ale není v této věci jediná (viz pojednání o dalších třech autoritách a odkazech na mezinárodní dokumenty i na praxi ve Francii, Anglii atd.) V čem je tedy hodnotově založená Alzheimer Europe tak výrazně jiná, než další uvedené autority?

2. Autorka opakovaně a správně tvrdí, že je nutné, aby se ošetrovatelský a pečující personál věnoval reflexi svého jednání s nadějí, že se tak situace v přístupu k jejich pacientů/klientům zlepší. Jak si autorka konkrétně představuje provedení takové reflexe? A byla

svědky nějakého takového postupu u nás? A je to opravdu tak, že „individuální mravní postoj pečujících“ přemůže „stávající systémové nedostatky“? (str. 224)

Závěr:

Předložená disertace M. Lukasové je kvalitní. Přináší celistvý popis právních norem a doporučení týkajících se omezování pohybu pacientů/klientů v zdravotnických, nebo sociálních institucích s výraznými etickými interpretacemi.

Disertační práci M. Lukasové

j e d n o z n a č n ě d o p r u č j i k o b h a j o b ě .

Prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová CSc.

Garant oboru Aplikované etiky

Fakulta humanitních studií? UK Praha

V Praze 21. března 2018